CAPUT III.—3. *Petrus desertus a Christo, et post roboratus.*—Verax ergo Petrus, an verax in Petro Christus? Quando autem voluit Dominus Iesus Christus, deseruit Petrum, et inventus est homo Petrus: quando autem placuit Domino Iesu Christo, implevit Petrum, et inventus est Petrus verax. Veracem Petrum petra fecerat: Petra enim erat Christus (cf. 1 Cor 10,4). Et quid ei nuntiavit, quando tertio respondit amare se Christum, et tertio Dominus Petro suas ovículas commendavit? Praenuntiavit ei passionem suam. *Cum esses, inquit, iunior, cingebas te, et ibas quo volebas: cum autem senueris, extends manus tuas, et aliter te cinget, et feret quo tu non vis.* Evangelista nobis exposuit quid dixerit Christus. *Hoc autem dicebat, inquit, significans qua morte clarificaturus esset Deum* (Io 21,18-19): id est, quia pro Christo fuerat crucifigendus; hoc est enim, *Extends manus tuas.* Ubi est ille negator? Deinde post haec ait Dominus Christus: *Sequere me* (ib., 19). Non sic quomodo prius, quando vocavit discipulos. Nam et tunc dixit, *Sequere me*: sed tunc ad doctrinam, modo ad coronam. Numquid non quando negavit Christum, occidit timuit? Hoc timuit pati, quod passus est Christus. Sed iam timere non debuit. Videbat enim in carne viventem, quem viderat in li[799]gno pendentem. Resurgendo Christus abstulit mortis timorem: et quoniam abstulerat mortis timorem, merito interrogabat

² Véase la nota complementaria 4: *San Agustín y Mt 16,18*: vol.X p.884.

el amor. Tres veces le había negado el temor, tres veces le confesó el amor. Con respecto a la verdad, la triple negación es una deserción; la triple confesión testifica su dilección.

SERMON 147 A (= Denis 12)

Tema: «Simón Pedro, ¿me amas?» (Jn 21,15-17).

Lugar: Desconocido.

Fecha: En el 409-410.

1. Los hechos y palabras consignados en el evangelio de hoy tuvieron lugar y se dijeron resucitado ya el Señor. En él vemos a nuestro Señor Jesucristo preguntándole a Pedro si le amaba. Pregunta, pues, el Señor al esclavo, el Maestro al discípulo, el Creador al hombre, el Redentor al redimido, la Firmeza al vacilante, el que lo sabe todo de antemano al que todo lo ignora, y en el preguntar enseña; porque no había en el alma de Pedro cosa ignorada para el Señor, que leía en su corazón.

Le pregunta una vez, y él responde; mas no basta; preguntale por segunda vez, y no cosa distinta de la primera, y la respuesta es idéntica. Tres veces se repite la interrogación,

Petri amorem. Ter negaverat timor, ter confessus est amor. Trinitas negationis, desertio veritatis: trinitas confessionis, testimonium dilectionis.

SERMO CXLVII A (Denis 12)

[MA 1,50] (PL 46,852)

DE EO QUOD DICIT IN EVANGELIO: «SIMON IOHANNIS, DILIGIS ME?»
(Io 21,15-19)

Omnia quae modo leguntur de sancto evangelio, post resurrectionem domini gesta et dicta sunt. Audivimus ergo dominum Iesum Christum interrogantem apostolum Petrum, interrogantem utrum diligeret eum. Interrogabat ergo dominus servum, magister discipulum, creator hominem, redemptor liberatum, firmitas trepidum, praescius ignarum; et, [51] ubi se faciebat interrogantem, ibi ostendebat docentem. Non enim aliquid Christus nesciret, quod Petrus in corde gestaret. Interrogat semel, respondet ille. Nec sufficit, interrogat iterum, nec aliud, sed hoc quod interrogaverat: hoc idem etiam ille respondet. Tertio repetitur interrogatio,

tres veces responde el amor; y se le pregunta tres veces sobre el amor porque tres veces le negó el temor. A la muerte de Cristo, Pedro temió; temió y negó; mas Cristo resucitado puso en su pecho el amor y echó fuera el temor. ¿Qué podía ya temer Pedro? Si negó, fue precisamente por temor a la muerte; ya resucitado Cristo, ¿cómo había de temer a la muerte viendo sus ojos la muerte muerta en el Señor? Porque no hay duda ser quien ahora le habla el mismo que bajó muerto al sepulcro; y quien pendió en la cruz no fue sino quien ahora está delante de Pedro. Hallándose Cristo en presencia del tribunal judío, Pedro, interrogado por una mujer, sirvienta para mayor bochorno, tuvo miedo y negó. Una criada le infunde miedo; delante del Señor mantiénese varonilmente en pie. Y, habiendo Pedro confesado su amor una, dos y tres veces, el Señor encomiéndale sus ovejas. *¿Me amas?*, le dijo. Señor, respondió Pedro, *tú sabes que te amo*; y el Señor agrega: *Apacienta mis corderos*. Y esto una vez, dos veces, tres veces, como si Pedro no tuviera camino de mostrarle su adhesión sino pastoreando fielmente la grey del Príncipe de los pastores. *¿Me amas? Te amo*. Y ¿qué vas a darme como prenda de tu amor? Tú, puro hombre, ¿qué puedes dar a quien te hizo? ¿Qué muestras vas a dar de afecto tú, redimido, a tu Redentor, o a lo más, a lo más, tú, soldado, a tu rey? Una sola cosa le demanda: *Apacienta mis ovejas*.

2. Poned aquí atención, hermanos míos, por causa de ciertos hombres, siervos malos, que del rebaño del Señor se

tertio respondet dilectio: ille enim ter interrogabatur propter amorem, qui ter negaverat per timorem. Cum dominus moreretur, timuit, timuit et negavit; resurgens autem dominus amorem inseruit, timorem fugavit. Quid enim iam timeret Petrus? Nam, quando negavit, utique ideo negavit, quia mori timeret: resurgente domino quid timeret, in quo mortem mortuam reperiret? Certe ille nempe ipse interrogabat vivus, qui sepultus est mortuus: ille aderat, qui in ligno pependerat. Quando iudicabatur dominus noster Iesus Christus a Iudaeis, tunc Petrus interrogatus, et quod peius est a muliere, et quod est dedecoriosius ab ancilla, timuit et negavit: sub ancilla trepidavit, sub domino fortiter stetit. Confitenti autem amorem suum semel, et iterum, et tertio, oves suas commendavit. *Diligis me?* inquit. *Domine, tu scis quia amo te*. Et ille, *pasce agnos meos* (Io 21,16). Hoc semel, hoc iterum, hoc tertio; tamquam non esset ubi ostenderet Petrus amorem suum in Christum, nisi esset pastor fidelis sub principe omnium pastorum. Amas me? Amo. Et quid praestaturus es, amans me? quid mihi collaturus es homo creatori tuo? quid collaturus es de amore tuo, redemptus redemptori tuo, ut multum, miles regi tuo? quid es collaturus? Hoc solum exigo: *Pasce oves meas* (ib., 17).

2. Videte tamen, fratres, propter homines servos malos, qui de grege domini peculia sibi fecerunt, et quod non emerant diviserunt. Ex-

hicieron ellos un patrimonio y se repartieron lo que no habían ellos adquirido. Sí; siervos infieles hubo que dividieron la grey de Cristo; con el fruto de las rapiñas se hicieron, valga el dicho, su propio capital, y se los oye decir: «Estas ovejas son mías; ¿qué buscas entre mis ovejas? No te vea yo arriado a mis ovejas.» Si, pues, nosotros decimos nuestras ovejas y ellos dicen sus ovejas, a Cristo no le queda ninguna.

Figuraos al Príncipe de los pastores, dueño único del rebaño, puesto a discriminar y juzgar a sus siervos: —¿Qué dices tú? —Estas ovejas son mías. —Y tú, ¿qué dices? —Estas ovejas son mías. —Entonces las por mí adquiridas, ¿dónde están? Siervos malos, ¿cómo es eso de llamar vuestras las ovejas y apropiaros mi hacienda, cuando, si no hubiera yo dado el precio de mi sangre, os aguardaba la muerte? Por lo que a nosotros hace, nos hallamos bien lejos de miraros cual ovejas nuestras, palabra esta ni católica, ni legítima, ni de Pedro, porque hiere los derechos de la Piedra. Ovejas sois, pero lo sois de quien os ha comprado a vosotros y a nosotros. Tenemos todos un mismo Señor; Pastor, no mercenario, que hizo por sus ovejas lo que no hace nadie: dar el precio y hacer el contrato; el precio, su sangre; el contrato es el evangelio que no ha mucho habéis oído.

¿Qué dijo a Pedro? —*¿Me amas? —Te amo. —Apacienta mis ovejas*. ¿Dijo, acaso, *tus* ovejas? Para saber a quién dice que pertenecen, leed el libro santo del Cantar de los Cantares. Cántanse allí unos amores santos, los amores del Esposo y la Esposa, de Cristo y la Iglesia, y todo el libro es a modo

titerunt enim quidam servi infideles, diviserunt gregem Christi, et de grege ipsius quodammodo furtis suis peculia sibi fecerunt, et audis eos dicere, Oves meae sunt illae. Quid quaeris ad oves meas? non te inveniam ad oves meas. Si et nos dicamus meas, et illi dicant suas, perdidit Christus oves suas. Ponite vobis ante oculos principem pastorum, dominum gregis sui, stantem, et discernentem, et diudicantem inter servos suos. Tu quid dicis? Oves meae sunt istae. Et tu quid dicis? Istae sunt oves meae. Quas ego emi, ubi sunt? Servi mali, oves vestras dicitis, et quod emi vobis vindicatis, cum vos, si non emerem, periretis. Nos absit ut dicamus vos oves nostras: non est ista vox (853) catholica, [52] non est germana, non est Petri, quia est contra Petram. Oves estis, sed illius qui emi et nos et vos. Unum dominum habemus: pastor est, sed non conductus. Suas pascit, et, quod nemo facit de ovibus, et pretium dedit, et instrumentum confecit. Quaere pretium, sanguis ipsius est; quaere instrumentum, evangelium est, quod modo cum recitaretur audistis. Quid dixit Petro? *Amas me? Amo. Pasce oves meas*. Numquid tuas? Vultis noscere, cui dicat tuas? Audite in libro sancto qui vocatur Canticum canticorum: leguntur ibi sancta amatoria, sponsus et sponsa, Christus et ecclesia. Et ille totus liber quasi carmen est nuptiarum, quomodo dicunt